munis psalmodia utilitatem expresseerunt Divus Augustinus in prolog. comment. in psalmos. Quòd conjunctionem quandam personantia vocis efficiat, & diversum populum unius chori per concordiam consonà modulatione consociet. Quis enim non remittat ei, cum quo unà ad Deum vocem emisit: Magnum planè unitatis vinculum, in unum chororum totius numerum plebis coire. Divus Ambrosius prolog. in Psalmos: Quare psalmos Reges sine potestatis supercilio resultant? Psalmus cantatur ab Imperatoribus, jubilatur à populis, mulieres in Ecclesia Apostolus tacere iubet; psalmum tamen bene clamant. Certe clamare singuli, quod singulis proficit. Venantius Fortunat. lib. 2. ad Clerum Parisiensi.

Hinc puer exiguis adtemperat organa cantis;

Inde senex largam ructat ab ore tubam.

Quamvis in Ecclesia Laodicena existimet Baroni-  
nium communem cantum sublatum fuisse in  
Concil. Laodic. can. 15. in illis verbis: Non  
oportet amplius præter eos, qui regulariter cantores  
existunt, & qui de codice canunt, alios in pulpitu  
ascendere, & in Ecclesia psallere; eo quòd imperi-  
ritia canentium harmonicum illum Ecclesiasti-  
cæ dignitati congruentem cantum incomposito  
votum sono corumpet: Non fuisse tamen  
eum canonem receptum in aliis Ecclesiis, tum  
ea quæ ex sancto Ambrosio retulimus, tum alia,  
quæ contra dissonos cantores Chrylostomus de-  
clamat, satis restantur, super sãmam cap. 8. Re-  
fett præterea Cyrtianus in vita Cæsarii, voluif-  
se eum, atque etiam compulisse laicos, & popu-  
lares homines modulatà voce instar Clericorum  
psalmos, & hymnos promere, alios græcè, alios  
latine prolas, & antiphonas decantare, ne illis  
spatium suppeteret ad fabulas in Ecclesia effuen-  
das. Igitur quia in uno choro intra cancellos con-  
sistebant clerici & laici. Augetur secundò hæc  
difficultas ex eo, nam laici sacrificio Missæ inter-  
effentes oblationem ad altare facere debebant,  
c. omnia 69. de consec. dist. 1. Concil. Matifcon. a.  
can. 4. ibi: Ut omnibus Dominicis diebus altaris  
oblatio ab omnibus viris, & mulieribus offeratur,  
tam panis, quàm vini. Ergo saltem ut psallere, &  
offerre possint, debent laici simul cum clericis  
stare & sedere.

Quà dubitandi ratione non obstante, vera  
est præfens assertio; pro cuius expositione scien-  
dum est, quod sicut in templo Hierosolymita-  
no loco distincti erant Sacerdotes à populo, viri  
à mulieribus, atque à nuptis virgines, Jose-  
phus lib. 2. contra Apionem, ibi: Sciunt omnes, qui  
videre constructionem nostri templi, qualis fuerit,  
& intranfgressibilem eius purificationis integri-  
tatem; quatuor enim porticus habuit in circuitu; &  
harum singula propriam secundum legem habuere  
custodiam: in exteriorem itaque ingredi licentia om-  
nibus etiam alienigenis; mulieres tantummodo  
menstruate transire prohibebantur: in secunda verò  
porticu cantu fudai ingrediebantur, & eorum coniu-  
ges, cum essent ab omni pollutione munda: in tertis  
masculi fudeorum, mundi existentes, atque purifi-  
cati. In quarta verò Sacerdotes solum inani sacerdo-  
talibus: in adytum verò soli Principes sacerdotum  
propria stola circumamicti. Origenes tract. 26.  
in Mattheum, ibi: Venit ad nos quedam tradi-  
tio talis, quasi sit aliquis locus in templo, ubi  
virginibus quidem consistere licet, & adorare  
Deum; expertæ autem thorum virilem non permit-  
tebantur in eo consistere. Philo de vita supplicum.

Auctor

Auctor Imperfecti homin. 74 in *Matthæum*: Beda in cap. 2. *Luce*, expendens quomodo B. Virgo Christum duodecimum amiserit: Baronius anno 57. eius Epitomator num. 37. Cochier in *fac. hist.* cap. 28. Vicecomes volum. 3. lib. 2. cap. 30. In eodem fere modo, & dispositione fuit in primis Christianorum Ecclesiis observatum; conveniebant enim fideles discreti ordine, plenique religionis & modestæ zelo. D. Augustinus lib. 2. de civit. Dei. cap. 28. ibi: *Consuevit ad Ecclesiam casta celebritate, honesta utriusque sexus discretione, & gravitate, & disciplina, ut si eorum veniant talium præceptorum irrisores, omnis eorum petulantia, aut reprobata immutatione deponatur, aut timore, vel pudore comprimatur.* Observantur Microl. in *obser. Eccles.* cap. 9. Amalarius lib. 3. de offic. cap. 2. Non solum enim viris, & fœminis in Ecclesia non erat idem ingressus, D. Clemens, seu quivis auctor est confit. Apost. lib. 2. cap. 61. ibi: *Mancant autem hostiarum introitus virorum, illos custodiunt; Diaconissa ad introitus fœminarum: illustrant* Baronius d. anno 57. *Lantdmeter. d. lib. 2. cap. 60.* verum nec simul consistebant in Ecclesia, D. Clemens d. lib. 2. cap. 61. ubi describens Christianorum Ecclesiam ait: *In medio sit Episcopi sedes, ad cuius utrumque latus consideant Presbyteri, & Diaconi assistant succincti, & expediti horum cura; laici in altera parte sedent cum omni quiete, & ordine; mulieres quoque separatim sedent, sicutum servantes.* B. Cyrillus Hierosolym. præfat. in *catech.* ubi Christianos erudiens ait: *Hic tamen separantur viri, ut sint cum viris; mulieres cum mulieribus, ne studium salutis sit perditionis occasio.* D. Ambrosius ad virginem laps. cap. 6. *Nonne vel illum locum tabulis separatim, in quo in Ecclesia stabas, recordari voluisti.* Procop. de *adif. Justin. Imper.* Sunt autem dua utrinque porticus, quas sustingata refudo, sanctorum veniunt; harum una virorum, altera mulierum admittit. Latè probant Vicecomes de *ritibus Missæ* lib. 2. c. 31. Coqueus in *notis ad D. August.* lib. 2. de *civit. Dei*, cap. 28. Nec omnes viri confusè, & permixtim sacris mysteriis intererant, verum separatim: interierant templi partem intra cancellos clerici occupabant, ubi preces stantes in modum coronæ effundebant, ut de Romanis, Diis adorationis obsequium exhibentibus, probat Brissonius lib. 1. de *formulis*, pag. 41. quem standi diversum modum ad amulum expressit D. Gregorius Nazianz. in *versibus* in somnio de Anathal. templo, quod ipse Constantinopoli fixit.

*Sede alta band alta considerare mente videbar;*

*Nam neque per somnum mente superbus eram, Presbyterique graves sellis utrinque sedebant; Demissis, eius lecta, divæque gregis.*

*Vestibus in niveis adibat turba ministra Splendorem referens agminis angelici.*

Ex quibus facile evincitur, Episcopi sedem sublimi elatam fastigio, cæteris Clericorum præminentiorum fuisse, postea verò Presbyterorum. Unde D. Augustin. *epist.* 203. ab sîdes gradatas vocat sedes Episcoporum, quia ad illas scilicet gradibus ascenderent. Concil. Carthag. 4. can. 35. *Ut Episcopus in Ecclesia, & in consessu presbyterorum sublimior sedeat; relatum in cap. Episcopus* 10. 95. *dist. Concil. Trident. sess.* 25. cap. 6. & Sozomenus lib. 5. cap. 15. dilertus est testis. Hunc sedendi ordinem Julianus Apostata D. D. Gonzal. in *Decretal. Tom. III, Pars 1.*

in suorum Idolorum templis æmulari conatus est: plura *Lantdmeter. de veteri clerico, monarch. lib. 2. cap. 60.* Vicecomes de *Antiquis Missæ ritibus* lib. 2. cap. 43. Severinus Binius tom. 1. *Concil. fol.* 589. Baronius anno Christi 45. num. 11. Antonius Augustinus in *epit. jur. Pontif.* lib. 4. tit. 1. cap. 33. Aucunna ad *Decret. dicto cap. Episcopus*, 95. *dist. noster Elcobar de Pont. & Reg. cap. 24. num. 91.* ubi plures refert; & linteo tegi solitam Episcopalem sedem, constat ex Pontio Diacono in *vita Sancti Cypriani*, ibi: *Sedile autem erat fortius linteum, ut & subiectum passionis Episcopatus honore frueretur.* S. Pacianus *epist.* 2. ad Simpronianum: *Egone Apostolicum, an Novatianus, quem absentem epistola Episcopum sinxit, quem consecrantem nulla linteata sedes accepit.* Ex eodem etiam Nazianzeno loco aperte constat, presbyteros, & inferiores clericos demissam sedem, ac humilem tenuisse.

Cæteri fideles laici, non minus mares, quam fœminæ distincti sacris intererant, illi ad dexteram, quæ vergebat in septentrionem, sive in partem Australem; hæ ad lavam, quæ ad Aquilonem, seu partem borealem spectabat, Philo Judæus lib. de *vita contemplat.* ibi: *Discubitus ita distribuitur, ut seorsim viri dextrum latus, seorsim fœminæ sinistrum teneant.* Auctor veteris Ordinis Romani, ubi dum ritum Evangelium legendi refert, ait: *Ipse verò Diaconus stat versus ad meridiem, ad quam partem viri solent consuere; alias autem ad septentrionem, &c.* Et Amalarius Fortunatus, apud quem scriptum est lib. 3. de *ecclesiastic. officis*, cap. 2. *Masculi stant in Australi parte, & fœminæ in Boreali, ut ostendatur, per fortiorum sexum firmiores Sanctos semper constitui in majoribus tentationibus astus huiusmodi; & per fragiliorum sexum infirmiores Sanctos aptiori loco, sicut dicit Paulus Apostolus, &c.* Ab his verò non valde discrepat Micrologi auctor, qui de observationibus Ecclesiasticis cap. 9. demonstrat, moris esse, ut Diaconi sanctissimum Christi Evangelium recitaturi, ad meridiem, ubi etiam mare; non ad Aquilonem, ubi dumtaxat fœminæ consistunt, ex Romani Ordinis præscripto vergant: *Diaconus* (Micrologi verba sunt) *cum legit Evangelium, iuxta Romanum Ordinem in ambone veniunt ad meridiem, ubi & masculi conveniunt; non ad Aquilonem, ubi fœminæ consistunt.* Et paulò post reprehendit contrariam consuetudinem, quæ obtinuerat ad Aquilonem, quæ propria fœminarum erat, spectari: utitur autem his planè verbis: *Hinc utique illa usurpatio emerisse videtur, ut etiam Diacones in ambone contra Romanum Ordinem se vertant ad Aquilonem, potiusque se ad partem fœminarum, quam masculorum vertere non vereantur. Quæ usurpatio jam adeo inolevit, ut apud plerisque quasi pro ordine teneatur. Sed quia certissimè contra ordinem est, & inhonesta, à diligentioribus ordinis servatoribus merito refutatur.* Plura Theophilus tom. 10. de *sibria frequent. mulierum*, fol. 291. Vnicuique etiam statui, & ætati proprius locus assignatus erat, propriaque mansio, ut videre est apud auctorem libri de *septem gradibus Ecclesie*, qui vulgò D. Hieronymo tribuitur. Penitentes, & audientes continebantur, in ferula scilicet, seu auditorio, id est, vestibulo, seu attris, quibus patebat ingressus ad Ecclesiam pro distinctione gradus in quo erant, ut doctè illustravit D. Joannes Antonius ab Otalora in *tract. de irregul.*

11.  
De distinctione sexus.

ex pœnit. solemn. In altera mansione erant catechumeni competentes; quæ mansio protrahatur usque ad ambores duos, seu pulpita, in quibus Epistolæ canonicæ, & Evangelia cantabantur; docent Balsamon in can. 12. Synodi Nicæn. Ab ambonibus versus Altare erat mansio fidelium, quam congregationem, seu consistentiam vocabant; & illæ mansiones dicebantur stationes secundi ordinis, ubi populus stabat, Concil. Turon. 2. can. 3. quia in statione primi chori clerici erant, cap. nonnulli, 93. dist. hanc etiam divisionem mansionum notant D. Basilus epist. ad Amphilocho. cap. 56. Et ita propriè catechumeni fideles, & clerici erant intra Ecclesiam; pœnitentes, & audientes extra: nec enim porticus, & vestibula Ecclesiæ cenlebantur; quia in his Gentiles, & Pagani stabant, ut ait D. Hieronymus epist. 17. ad Marcellam; Atrium autem, inquit, quod est foris, templum nec metiaris, quoniam datum est Gentibus. Statio siquidem catechumenorum, Ecclesiæ pars erat, ut docet Balsamon in dicto can. 12. Synodi Nicæn. Baronius in apparatu num. 51. & anno 1. num. 54. & anno 12. num. 3. & 34. num. 282. & anno 57. num. 123. quavis & aliquandiu dubitatum, an pars illa, quæ substratio dicebatur, in qua erant catechumeni, Ecclesiæ adscriberetur, ut idem notat ad can. 99. sextæ Synodi. Virgines denique à non virginibus fuisse loco secretas, habemus ex Origene tract. 27. in Mattheum, ex Ambrosio cap. 6. ad virgin. laps. & Nazianzeno supra relatis; quam secretionem usurpatam fuisse in veteri Testamento liquet ex Gregorio Nysseno orat. de Christi nativitate. Probant Vicecomes d. lib. 2. de Misericordiis, cap. 43. Ambianus ad Tertul. de velandis Virg. cap. 30. observ. 1. pueri verò erant propesugestum, ante sacratium, ut liquet ex Joanne Moïso in prato spirit. cap. 196. qui narrans puerorum insigne facinus, qui distributis in se sacræ liturgiæ muniis, ut sacerdotem ministrantem imitarentur, ait: *Supra saxum in morem altaris apponunt panem, & vas testem cum vino, assistuntque unus quidem coram altari, quiungebatur officio presbyteri medius, duo verò alii hinc atque hinc, veluti ministri; & ille quidem sancta oblationis verba dicebat; illi verò fasciis, quæ ferebantur, pro stabellis utentes, auram faciebant: qui verò presbyteri ungebatur officio; ideo sancta oblationis verba sciebat, quia consuetudo fuit in Ecclesia, ut pueri in Missis ante sacrarium assisterent, primique cum clericis communicarent. Quam mansionem diversitatem eleganter expressit D. Petrus oratione illa, quæ D. Clement. successorem designavit, quæ refertur epist. 1. D. Clementis ad Jacobum, ubi status omnis Ecclesiæ comparatur magnæ navi per mare turbulentum vectæ, cujus Dominus, ipse sit Deus Pater; gubernator Christus; proreta Pontifices; nautæ Presbyteri; dispensatores Diaconi; nautologi Catechistæ; epibatæ, idest, vectores, vel qui vehuntur, tota reliqua multitudo laicorum, de quibus quidem laicis loquitur illic D. Petrus. Ante omnia cum quiete, & silentio vectores (id est laici) in suis unusquisque resideant locis, ne fortè per inquietudinem, & inconditos, inutilisque discursus, si passim vagari cœperint, vel ab officio suo nautas impediant, vel in alterum latus per inquietudinem eorum navis pressa demergatur. Nec tantùm ut liberè, quieteque clerici possint ministrare, debent seorsim à populo*

consistere, & laicos præcedere, verùm ob dignitatis præstantiam, quæ fulgent; ut latè illustrant Cabrerus de meto lib. 2. cap. 16. Cresfolius lib. 1. mystag. cap. 2. & 3. P. Bollo lib. 1. Oeconom. clas. 1. quod etiam in suis sacrificiis ethnici observarunt, in actionibusque secularibus. Unde in theatro Romano distincti erant gradus pro qualitate personarum, quos post Lipium de amphitheatr. refert D. Josephus de Retes lib. 1. opusc. c. 27. Rectè ergo in præsentī statuerunt, laicos non debere stare intra cancellos cum clericis, sed seorsim extra choros. Et cum hodie in aliquibus Provinciis, quod terribile est, exclusis sacris personis propudiosè locum earum occupant laici, & prophani, meritò dixeris cum Nazianz. orat. ad Episcopos, num. 6.

Hanc, quæ Doctorem sedes erat ante virorum,

Et gravissimæ pietatis hominum, vitæque probatæ;

Hos quoque qui mundos dirimunt (quorum effluus unus,

Alter at usque viget, stabilisque in secula durat)

Divosque, atque homines discludunt limite certo

Cancellos: talis nimirum erat hic locus olim;

At nunc ridiculus, contra discrimine nullo

Cum quisque haud clausis irruumpit ad initima portus;

Et mihi jam medio in cœtu, ingentique corona,

Stans præco hac altè videatur dicere voce:

Huc agite, ô quoscunque jurat turpissima vita!

Nec potest cuiquam suffragari prærogativa Magistratus, quæ fungitur; nam talis prærogativæ nullus est usus intra templum; quia quisvis Magistratus in templo habetur ut privatus. Quod Julianus Apostata ad sacerdotum suorum in Gallicia Pontificem Arfacium scribens, ipse idolomanie Pontifex Maximus edixit, apud Nicæphorum cap. 22. Ejus verbis prociaciam quorundam, qui se Catholicos dicunt, placet contunderè; Provincie Rectoribus in urbem advenientibus nullus sacerdotum obviam eat; sed cum in Deorum templa ingrediuntur, intra vestibulum saltem occurrat. Ne quis autem miles eos ad eam sacram ingrediens precedat, sequatur tamen qui volat. Quamprimum enim Magistratus solum delubri auferit, privatus redditur, Tu siquidem quod nosti, intra templum imperium obtines. Atque id divina agitant sanctiones, quibus qui parent, veri Deorum sunt cultores; qui verò fastu efferruntur, sunt insolentis jactantia, & vana gloria aucupatores.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam ut idem Tertullianus ait, differentiam inter clericum, & plebem constituit Ecclesiæ auctoritas, nec laici olim sacerdotes dicebantur, quia aliqua munia in Missæ sacrificio olim obirent, sed propter sacerdotium internum, & spirituale, quo omnis Christianus animam & corpus Deo offert per spirituale sacrificium bonorum operum, de quo sacerdotio intelligendus est D. Hieronymus in c. multi 12. 40. dist. ubi ait: *Non omnis sacerdos, sanctus, sed omnis sanctus, sacerdos.* Nec obstat primum augmentum difficultatis; nam licet verum sit primis Ecclesiæ sæculis fideles laicos magnæ devotionis zelo accensos, etiam psalmos in Ecclesiæ publicè decantasse, non tamèn in eodem

122  
Dissolvitur  
Dubitandi  
ratio.

eadem loco consistebant ac clerici, sed in secundam stationem, ut supra reuli: quare licet certum sit, eos psalmodum modulationem intendere, non tamen in eodem loco, sed prorsus diverso. Nec obstat secundum difficultatis augmentum; nam in antiquis Ecclesie canonibus legitur, oblationem fieri ad altare, non quia laici ipsi immediatè ibi munera offerrent, sed quia Diaconus oblata ab eis recipiens ad altare deferrebat, *cap. perlectus 125. dist. ibi: Diaconi est, oblationes inferre, & disponere in altari.* Unde laici nec oblationis causa ad altare accedebant, ut docet Landmeter. *lib. 2. de veteri mon. cap. 40.*

Adhuc tamen supra traditis ob stare videtur textus in *can. 69. Synodi 6. in Trul. ibi: Nulli omnino liceat, qui quidem sit in laicorum numero, intra sacrum altare ingredi: ab eo tamen nequaquam prohibita potestate, & auctoritate Imp. quando quidem voluerit Creatori dona offerre, ex antiquissima traditione.* Ex quibus verbis aperte constat, Imperatoribus etiam laicis licere intra cancellos in sacro sedere, immò propria manu in altari offerre. Ego non rectè generaliter, & indistinctè in præsentem docetur, laicos intra cancellos stare, aut sedere non posse. Pro cuius canonis expositione sciendum est, neque Imperatori quidem olim licuisse cancellos ingredi, aut in sacro sedere inter clericos, ut satis liquet ex pluribus exemplis, quibus historia Ecclesiastica abundat; apud Sozomenum *lib. 5. hist. cap. 15. & lib. 7. c. 24. Theodoretum lib. 1. cap. 17.* Unde Constantinus Imperator in Concilio Nicæno eò erga eius Patres obsequiò se gessit, ut jus sedendi ab ipsis excoleretur, quò non aliter fuit usus, quàm Episcopi congregati designatas sedes occuparent, ut referunt Eusebius *lib. 2. de vita Constant. cap. 10. Theodoretus lib. 1. cap. 7. Socrates lib. 1. cap. 5. ex eis Christi. Lupus ad eund. can. cui pietati mirè congruit alia non satis extollenda Magni nostri Monarchæ, qui in suo Sacello Regio diebus Purificationis, Cinerum, & Dominicæ Palmarum semper præcedere jubet omnes clericos, & Cappelle ministros in assumptione Cereorum, Cinerum, & Palmarum, ut referunt Turtureus in Sacello Regio, *cap. 6. fol. 100. D. Didacus de Guzman in vita Regina Margari. cap. 19.* Sed eò pervenit Græcorum Imperatorum superbia, ut cancellos Ecclesie penetrarent, & cum presbyteris sedere, ac offerre ambirent. Gregorius Nazianz. *orat. 20.* ubi de Valente ait: *Cum quidem ille nescio quomodo dardarius nobiscum in Ecclesiam se contulisset, & intra velum extulisset. Nec eorum ambitio hic fitebat, sed plura etiam Episcopalia munera usurpabant, ut referunt Filescus in cap. 7. de off. ordin. Robertus lib. 3. rer. Indic. cap. 1. Albaspinus lib. 1. obler. cap. 23. immò & titulo Sancti salutabantur, teste Balsamone in can. 4. & 12. Concil. Nicæn. 2. & de hac prærogativa sedendi intra cancellos plura ex ingenio sibi comminiscuntur Balsamon & Zonaras in d. can. 69. Ille asserit: Quia laicus est Imperator, illi ad sacrum altare non licere ingredi, sed propter eam, quæ præditus est, suprema potestatis amplitudinem, id ei per vetustis antiquorum Patrum exemplo concessum fuisse. Ille asserit: Hoc Imperatori licere, quia Græci Imperatores cum sanctæ Trinitatis invocatione oleo uncti sunt. Unde non tantum quando sunt Deo munera oblaturi, sed quando cuiusque voluerint, sine ullo impedimento in sacra templis adyta ingredi, & suffire, & cum triplici cereo figurare, quemadmodum & Pontificibus, esse licere.**

Non nemo id ad adulationem Græcam retulit; res tamen ita se habuit. Cum ita crebrescente aulicorum assentatione, omnia sibi, ob dignitatis excellentiam licere Imperatores opinarentur, inverso rerum ecclesiasticarum ordine in adyta quoque pro libidine ingrediebantur; & cum sacra peragebantur, sedebant. Ambrosius insolentiam moderatus est, & locum Imperatoribus ante cancellos bematos assignavit; ut sic propter Impetii majestatem Imperator, cum primus in ordine federet, populum; Sacerdotes, qui in sacris penetralibus locum habebant, Imperatorem antecederent: idque approbatum à Theodosio, & corroboratum à successoribus, ad sua, Theodosii nempe Junioris tempora conservatum tradit Sozomenus *hist. Eccles. lib. 7. cap. 24. Moris erat, ut Imperatores, dum sacris interessent, in sacro sederent, majestatis ergo à populi consortio separati. Ambrosius autem considerans eam consuetudinem, vel ex assentatione, vel ex ordinis inscientia esse natam, Imperatori in Ecclesia locum assignavit ante sacras cancellos, ita ut populum Imperator, Imperatorem Sacerdotes ordine sedis antecederent. Hanc autem optimam constitutionem Theodosius Imperator approbavit, & successores eius corroboraverunt, ac nos eam ex eo usque tempore conservatam cernimus. Nicephorus quoque Callixtus *histor. Eccles. lib. 12. cap. 41.* sententiam Sozomeni clarioribus etiam verbis retulit, in illis: *Postquam verò tempus advenit, quum cum, more recepto manus ad sacram mensam afferre oporteret, lacrymans surrexit, & divinum sacrarium ingressus est, & dono ex consuetudine oblato, intra sacros cancellos permansit in sanctiori sacerdotum loco, ubi antiquitus Imperatores consistere mos non erat, propter dignitatis sublimitatem à plebe segregatos. Quam rem quòd Ambrosius adulationis magis, quàm ordinis recti esse putabat, Imperiali quoque stationis locum ita ut par erat, in ordinem suum redegit, pro tabulatis, seu cancellis sacrarij sede illi designata, ut Imperator honoratorem quidem pro populo stationem haberet, præ illo autem Sacerdotes locum sublimiorem obtinerent. Eum ordinem, ut optimum Theodosius tum laudavit, postero quoque confirmarunt, qui inde ad hæc usque tempora servatur. Ego verò semel annuo tempore nostræ aetatis, Dei amatissimos Principes, magni Sabbati die sacra adyta maximis Dei Sapientie templi ingredi vidi, cum sub crucis forma in sacra mensa novis adolerent aromata, & dona ei inferrent. Subditque intra eundem Theodosium præscripta sibi ab Ambrosio diligenter servasse. Cum enim Byzantii die festo divinam ingressus ædem, dona mensæ mysticæ intulisset, statim retrocedens exiit, Neçtario factum ægrè ferente, & causam inquirente, respondit, se, quod inter Imperatorem, & sacrorum Antistitem discrimen sit, agnoscere, & vix tandem veritatis Doctorem, & dignum Episcopali dignitate Ambrosium invenisse. Refert Theophilus *tom. 15. in heteroc. spirit. p. 1. punct. 4. fol. 129.* Joannes Caballutius in *notit. Concil. in d. can. 69. Synodi 6.* Nec tacuit Theodosius Junior in actis Concilii Ephesini. *N. qui, qui legitimi Imperii armis semper circumdamur, quosque sine armatis, & stipatoribus esse non convenit, Dei templum ingressuri, foris arma relinquimus, & ipsum etiam diadema, Regiæ Majestatis insignes, deponimus, & sacra altaria munerum tantum offerendorum causa accedimus, quibus quoque oblativis ad extimur, communeque atrium mox nos recipimus. Juxta illum veterem morem, seu potius impro-***

improbum usum accipiendus est textus in dicto can. 69 Posterioribus autem sæculis in Concilio Aquensi celebrato anno 1386. de laicis nobilibus ita cautum fuit: *Laici verò nobiles, & qui vel Christianissimi Regis Consilarii, & Officiales, aut ex Militaribus Ordinibus, aut communitatum Magistratibus fuerint, poterunt intra chorum admitti; ita tamen ut post clericos sedeant, nec inter clericos ipsos ipsi sedere liceat.* Refert Corjolanus in addit. ad summam, fol. 138. quod de Ducibus & Comitibus aliquando locum indebitum usurpantibus probat Alteserra de Ducibus lib. 1. cap. 17. etiam debitus honor illis servandus sit, juxta Concil. Wormat. can. 58. ibi: *Ut Episcopi provideant quem honorem presbyteri senioribus tribuant.* Troscian. can. 6. *Presbyteris vestris humilitatis exempla, & monita dare debemus, videlicet ut eis, in quorum ditione sue consistunt Ecclesie, congruum honorem & obsequium impendant debitum, id est, spirituale, atque ecclesiasticum; & hoc sine ullo typho, vel contentione, aut rebellionem.*

14.  
De monachis

Supereff tantum, ut de Monachis agamus, qui primis Ecclesie sæculis sacris Ordinibus non initiabantur, cap. *Monachi cap. aduicimus* 16. q. 1. unde non incongrue ambigitur, an inter clericos, an verò cum laicis in Ecclesia confisterent? Et quia monachi laicorum statui plenè adscripti non erant, sed medio inter hos, & clericos gradu potiebantur, fateri necesse est, distinctum, diversumque locum monachos in Ecclesia tenuisse, extra chorum videlicet, sed propè cancellos; quod facile probatur ex B. Dionysio Areopag. qui epist. ad Demophilum, partem templi patuisse refert plebi sanctæ, aliam Therapeutis, tertiam

Clero: & cap. 7. de hierarch. Eccles. ait: *Hi qui monachi sunt ordinati, adytorum porta segregata sunt, iuxta quas initiantur, & adstant non ad custodiam, sed ut ordinem recognoscant suum, sintque ipso populo propinquiores Sacerdotibus.* Deinde sanctus Basiliius Magnus homilia 2. de laudibus jejunii, ita scribit: *Lejunantem inter sacrorum cancellos recipit Dominus, at luxu, crapulaque plenum, veluti prophanum, & à sacris alienum nequaquam admittit.* Ubi, sicut non est dubium, quin cancellosum nomine intelligat sanctus non eos, qui choro propriæ clericorum stationi circumdati erant, sed quibus proximus choro locus à reliquis sejungebatur; ita jejunantis vox apud eundem non quemlibet jejunio corpus macerantem significat, sed eum, qui monasticam vitam professus est Gregorius Nazianz. orat. 32. ubi de singulorum, qui concionanti, & sacrificanti aderant, locis, & ordinibus verba faciens, ita scripsit: *Vale Cathedra, invidiosum hoc, & periculosum fastigium Pontificum, concilium Sacerdotum, non minus maiestate, quam astate ornatorum, & quicumque tandem alii circa sacrosanctam mensam ministratis, atque ad appropinquantem Deum appropinquatis, vale Nazareorum chori, virginum sanctimoniam, mulierum modestiam.* Ubi pro Nazareis monachos accipi probat Vicecomes volum. 3. lib. 2. cap. 38. & ita dum Gregorius prius de clericis, postea de monachis, tandem de laicis agit, aperte demonstrat, monachos in diverso loco clericis immediato sedisse; quod & docent Lemaitre in confutatione Sorbon. 1. p. cap. 2. & de monachis lib. 1. cap. fin. in principio. contra Hallierium Cellotius de hierarch. lib. 7. cap. 1. per tot. Francisc. Hallier. in vindiciis lib. 4. c. 1.

## CAPVT II.

### Ex Concilio (a) Pictaviensi.

Clerici arma portantes, vel (b) usurarii, excommunicentur.

#### NOTÆ.

1. (a) *Pictaviensi.* Can. ult. juxta editionem Baronii anno 1100. num. 19. Corjolani in summa fol. 490. De hoc Concilio & causa illius congregationis nonnulla notavi in cap. 1. de astate & qualitate. Etiam reperitur textus hic in cap. 2. hoc tit. in 1. collect.
2. (b) *Vel usurarii.* Ita legitur in dictis editionibus Baronii, & Corjolani, & in Regia tom. 14. Conciliorum: unde necesse non est cum repetentibus in præsentii conjunctivam accipere pro disjunctiva; sæpius enim brevitatis causa Patres hujus Concilii diversa sub uno canone statuerunt, ut notavi in cap. 1. de filiis Presbyteri. & ita quia parem poenam imponebant clericis usurariis, vel ipsis arma portantibus, idè eos tam armatos, quam usurarios in hoc canone conjunxerunt. De clericis usurariis agemus (si Deus vitam, otiumque dederit) in cap. 1. de usuris, in præsentii tantum de deferentibus arma videamus.

#### COMMENTARIUM.

3. EX hoc canone sequens communiter deditur assertio: *Clerici arma deferre non de-*

bent, aliàs deponuntur. Probat eam Concil. Tolosan. can. 44. sub Honorio I. celebratum: *Clerici qui in quacunque seditione arma volentes sumplerint, aut sumperunt, reperi, amisso ordinis sui gradu, in monasterium contrahantur perenniter penitentia.* Item Concil. Francicum celebratum sub Carolo Magno Principe, præsidente Legato Sedis Apostolicæ Bonifacio Moguntinensi Archiepiscopo: *Servis Dei per omnia omnibus armaturam portare, vel pugnare, aut in exercitum, & in hostem pergere omnino prohibemus, nisi illis tantummodo, qui propter divinum ministerium, Missarum scilicet solemniam adimplenda, & Sanctorum parochiam portanda, ad hoc lecti sunt; id est, unum, vel duos Episcopos cum Capellanis suis Princeps secum habeat.* Idem antea statuerat scribens ad eundem Bonifacium Zacharias I. epist. 8. & 9. *Idem & Carolus Magnus in constitutionibus suis: idem omnino & Concil. Metense cap. 10. sub Arnulpho, & Concil. Biterrense can. 14. Concil. Moguntin. 4. can. 74. Nos, qui reliquimus seculum, id modis omnibus observare volumus, ut arma spiritualia habeamus, corporalia dimittamus.* Concilium Wormatiense sub Pipino, can. 16. *Ut arma clerici non porrent.* Claromontanum sub Urbano II. can. 4. *Ne aliquis clericus arma deferat.* Ravennat. tempore

Conclusio  
traditur &  
probat.

tempore Honorii IV. can. 3. cap. eos 20. q. 3. cap. porro 16. q. 3. cap. quisquis 17. q. 4. cap. cum clericis de voto cap. quod in dubiis 5. de penis. cap. in audientia, de sent. excom. cap. clericus 8. 41. dist. cap. si quis, 41. dist. cap. 6. §. clericus cap. 12. cap. penult. de homicid. cap. non pila, cap. convenior 23. q. 8. Clem. 1. §. quia vero, de statu monach. Clement. unica. vers. Quidam cum armis, de excess. Pralat. Concil. Britannicum sub Agathone: Statuimus etiam, atque decernimus, ut Episcopi vel quicumque Ecclesiastici ordinis religionem vitam professi, armis non utantur. In exceptionibus Ebberti Eboracensis Episcopi, num. 17. hæc leguntur; Nemo sacerdotum ex numero arma pugnantium unquam portet. Innocent. III. lib. 1. epist. 43. Sanctus Bernardus epist. 203. Nec clerici est, pugnare armis militaribus. Concil. Illerdense celebratum anno 1219. sub Joanne Cardinali A. S. L. in Ecclesiis, civitatibus, villis, vel aldeis clericis cultellos acutos portare non presumant; lex 53. §. circumcingere. C. de Episcopis & Clericis: alia congerunt Crespetius in summa, verbo Arma. Illustant ultra congeltos in præsentia Garanna & Barbofa, idem Barbofa de officio Parochi cap. 6. & de jure Eccles. lib. 1. cap. 4. num. 137. Ant. Augustinus epist. lib. 6. tit. 54. Acunna in d. c. Clericos, 41. dist. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 5. Cironius in 5. compil. in cap. 1. de sent. excom. Salmutius ad Panorolam lib. 1. tit. 56. Wadingus in notis ad opera D. Francisci, fol. 265. Joannes Garcia in summa tract. 1. diff. 2. dub. 2. num. 9. Claudius Elpenceus lib. 2. digress. cap. 6. Ant. Augustinus lib. 3. tit. 43. Rouffellus lib. 4. hist. jurisd. cap. 4. Theophilus Raynaud, tom. 7. de religioso locato, fol. 193. Florens in præsentia.

4. Hæc tamen assertio difficilis redditur ex sequentibus juris principiis. Et primò, nam armorum finis est defensio propriæ vitæ, aut bonorum. Novell. 85. cap. 4. in fine, nec divitiarum secuta est possessio, nisi armorum defensione servetur. Vegetius lib. 3. de re milit. & cum juris gentium sit, vim atque injuriam propulsa, l. ut vim, ff. de iustitia & jure, l. 45. §. 4. ff. ad leg. Aquil. & ipsa naturalis ratio permittit, ut à periculis nos defendamus. l. utaque 4. ff. ad leg. Aquil. unde jus hoc, ut arma armis repellere liceat, à natura comparatum dicitur, l. 1. §. vim vi 27. ff. de vi & vi armat. sæpe enim prærens necessitas moram judiciorum non admittit, l. 1. §. sed excipiuntur 2. de feris, l. 3. §. ut ff. ad legem Cornel. de sicar. l. 7. §. 1. ff. quod vi aut clam, cap. 3. 23. q. 1. Igitur hæc defensio omnibus permilla, quæ ex delatione armorum provenit, clericis auferri non debet. Augetur hæc difficultas ex præcepto Domini nostri Jesu Christi, qui sæpius etiam sacris Ecclesiæ ministris iussit arma deferre; in ipso enim limine suæ passionis Apostolos admonuit, ut gladios compararent, his verbis Lucæ cap. 22. vers. 36. Qui non habet gladium, vendat tunicam, & emat illum. Nec D. Petro Apostolorum Principi, percussenti gladio auriculam militis, iussit Dominus projicere gladium, sed potius custodire, & conservare, his verbis, Matthæi cap. 26. vers. 52. Convertere gladium tuum in locum suum. Igitur à clericis statim alienum non est, gladios deferre, seu arma portare.

Quæ difficultate minimè obstante, vera est prærens decisio, pro cuius expositione sciendum est, arma translatitè, & minùs propriè accipi pro quolibet munimento, quo quis gaudet; sic

instrumenta rustica agricolatum arma dixit Virgilius lib. 1. Georg. vers. 60.

Dicendum est quæ sint duris agrantibus arma. Et Nautarum lib. 5. Æneid.

Colligere arma jubet, validisque incumbere remis.

Sic studiosorum arma libri dicuntur. Gæddeus in l. 41. num. 6. ff. de verb. signif. & insignia gentilitia communiter arma dicuntur. Höpingius de jure insignium, in princip. num. 31. propriè tamen arma intelliguntur, quæ principaliter secundum naturalem utum ad defendendum, & offendendum sunt ordinata, ut gladius, lancea, bombardæ, ballista, de quibus Virgil, lib. 1. Æneid. vers. 54.

Unde Consultus in l. armatos 9. ff. ad leg. Juliam de vi publica, armatos non tantum eos accipientes esse monet, qui tela habuerunt, sed etiam quicquid aliud, quod nocere possit. Faciunt lex quod est 3. §. armis, ff. de vi & vi, lex 2. ff. de vi bonor. rapt. junctis traditis per Bocerum clas. 4. dist. 13. thesi 7. Pancirolam ubi supra, & in nov. Imperii, cap. 66. Demsterum ad Rosinum lib. 3. cap. 5. Tabor, in armament, in principio; quo modo in præsentia prohibitione, & similibus inhibitionibus de armis non deferendis, arma accipiuntur pro omnibus illis instrumentis, quibus ad nocendum homines utuntur, & eo animo deferuntur; unde armorum prohibitio cessat, ubi quis arma ad panem incidendum, vel ad aptandas pennas portaverit, vel etiam cultellos minores. cap. lator, 9. de homicidio, qui armorum appellatione non veniunt, Novella 85. cap. 4. ibi: Permittimus cultellos minores. Quod tamen intelligitur de cultellis modò definitis; nam cultelli majores, cultri dicti, cum quibus gravis percussio inferri potest, prohibentur clericis, & monachis. Concil. Illerd. supra relatum, Arnulphus Episcopus Lexov. epist. ad Alex. Papam, ibi: Ac nisi de cultellis eorum pugionem provida sustulisset antiquitas, sæpius usque ad alternas etiam mortes intemperantia defecisset. Notavit Cironius in cap. 1. de sent. excom. in 5. compil. quo modo accipienda sunt plura statuta Pontificia, quæ cultellorum gestationem prohibent apud Arniseum lib. 2. de jure maiest. cap. 5. §. 5. pag. 337. Arma igitur offensiva, vel defensiva, quæ ad armandum hominem inventa sunt, hæc prohibitione continentur. Cæterum quæ ad armandum hominem facta non sunt, lædere tamen quem possunt, ut lapides, fustes, & similia, licet in maleficiis perpetratis armorum nomine veniant; tamen in simplici prohibitione gestationis armorum non continentur, nec etiam pœnam adiectam deferenti arma patitur, qui arma defert ad nocendum fabricata, ita tamen corrupta, ut nocere amplius nequeant, & speciem tantum armorum habeant. Riccius decis. 63. Curie Neapolit. ubi decisum refert, quod clericus, qui archibuserum gestaverat absque silice, sive fusili, canibusque ferreis, absolutus fuit à Synodi provincialis Neapolit. pœna contra portantes arma, cum talia non portaret, quæ apta erant ad nocendum, argumento legis Quinius 27. §. qui aurum 3. ff. de auro & argent. probat Decianus consil. 122.

Secundò sciendum est, armorum delationem, seu usum regulariter privatis prohiberi in l. unice C. de armorum usu, extrationibus, quas infra in ejus

6. De armorum usu prohibito.

Handwritten stamp: ALEXANDER 1720

ejus interpretatione assignavimus, aded ut nec fabris ipsorum usus permittatur, *novella 85. cap. 1. ac nec militibus quidem extra usum belli, ut probat Arniseus d. cap. 5. p. 340. ex l. qui commea- us 14. ff. de remilit. ibi: Armorumque custodi ple- runque ea culpa imputatur, si arma militi commisit non suo tempore. In posteriori aetate nobiles à plebe distinxit delatio armorum Guather us lib. 3. Ligust. in Frider.*

*Uique suis omnem depellere sinibus hostem Possit, & armorum patriam virtute tueri, Quoslibet ex humilis vulgo, quod Gallia fœdum judicat, accingi gladio concedit equestri.*

Quo ex loco intelligimus de nobilibus tantum accipiendum esse canonem 17. Concil. Mogunt. 1. ibi: *Laicis vero, qui apud nos sunt, arma portare non præjudicemus, quia antiquus mos est, & ad nos usque pervenit. Et tunc nobiles enses accipiebant de altari. Petrus Blef. episc. 94. ibi: Sed & hodie tyrones enses suos recipiunt de altari, ut profiteantur se filios Ecclesie, atque ad honorem sacerdotii, ad iunctionem pauperum, ad vindictam malefactorum, & patriam liberationem gladium accepisse. Probat Alteserra de Ducibus, cap. 7. ob institutum verò, & peculiarem professionem ab armorum usu arcentur non solum Philosophi, l. professio 6. C. de muner patrimon. lib. 10. l. 1. §. an 4. ff. de variis, & exor. ordin. cognit. l. 8. §. 4. ff. de vacat. muner. verum etiam Clerici, ex hoc textu, & ex supra relatis monachi; unde jure feudali eo ipso quod vassallus votum religionis emisit, arma deponere cogitur, nec ea amplius recipere potest, lib. 2. feudor. tit. 21. & 26. Similiter & qui poenitentiam solema caput subdiderant, arma deferre nequibant, cap. admonere 33. q. 2. cap. de his verò 26. q. 7. cap. contrarium, cap. falsus, de poenit. dist. 5. Synodus apud Wormat. tempore Ludovici apud Hincmarum Rhemenf. ibi: *Quicumque propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta, aliam duxerit uxorem, armis demissis publicam agat poenitentiam. Sigebertus in chron. Ludovicus Imperator, à suis desertus, ac proditus, & in potestatem filiorum redactus, Episcoporum iudicio arma deposuit, & ad agendam poenitentiam inclusus est. Notarunt Juretus ad episc. 85. Ivonis, Alteserra ubi proxime.**

7. *Unde apparet ratio traditur ratio dendi.* *entis decisionis; non enim clericorum armis gladii, sed dolor, fletus, orationes, & lacrimae, cap. non pila, cap. convenio 23. q. 8. debent enim clerici exemplum Christi sequi, qui in Ægyptum ob Herodis lævitiam fugiens, & lapidibus Judæorum cedens, non arma armis, sed fugam persequentibus docuit opponi, cap. 1. 23. q. 3. Accedit, quod repugnat habitui, & honestati sacerdotali, arma gestare; qui enim armatum se contuetur, arrogantior fit, & ad injuriam inferendam concitatur. Hinc arma causam saltem per accidens præstare dicuntur ad delicta perpetranda, l. si servus, ibi: *Armorum fiducia, C. de his, qui ad Ecclesiam, l. si quis in hoc genus 10. vers. quod ff. C. de Episc. & clericis.* quod ab honestate clericorum profusus alienum est, ferro enim sanguis ellicitur, à quo clerici abstinere debent, can. 27. Apostolor. Olim tamen abusus tantus inoleverat, ut passim Episcopi, & clerici armati incederent, ut refert Aymonius agens de Ludovici Imperatoris temporibus, ibi: *Tunc cæperunt deponi ab Episcopo, & clericis cingula balthæis aureis, & gemmeis cultris venerata, Accedit etiam, nam aded Ecclesia ab-**

horruit usum armorum in ejus ministris, & cæteris fidelibus, ut etiam laicis accedentibus ad Ecclesiam juberet prius arma deponere, ex actis Concilii Ephesini supra in cap. 1. retuli. Concilium Salegust. can. 8. ibi: *Decretum est etiam in eodem Concilio, ut nemo gladium in Ecclesia portet, regali tantum excepto, Aurelian. 3. cap. 28. Cabilon. cap. 17. Illustrat Theophilus Raynaud. tom. 17. de relig. lorisato, fol. 192. Filescus in cap. 1. de offic. ordin. §. 11. Carolus lib. 7. capitul. cap. 202. illic: *Sacrificia matutina Missarum, sive vestertina, ne quis cum armis pertinentibus ad bellorum usum spectet, quod qui fecerit, in sacerdotii potestate consistat, quali eum districtione debeat castigare. Et d. Clementina 1. §. quia vero, de statu monach. Nec tantum in templis, verum nec in eorum aëris, cellulis, seu domibus, l. pateant 3. §. arma, C. de his qui ad Ecclesiam confug. usque aded, ut armatis ad Ecclesias immunitatis causâ confugere non liceat; sed si arma secum in Ecclesiam intulerint, jubentur ea deponere eunt religione, ac, nisi ea deponant, ab Ecclesia abstrahuntur, dicta l. 3. §. ult. & servus, qui cum armis ad Ecclesiam confugerit, inde extrahi debet; & si resistat, impune potest interfici, l. si servus 4. C. eod. tit. Igitur si laicis fidelibus, qui accedunt ad Ecclesiam, prohibetur arma gestare, quanto magis clericis, & ministris Ecclesie prohiberi debet. An verò iudices seculares possint clericos arma deferentes illis spoliare, dubium est; Affirmat P. Caball. resolut. cent. 1. casu. 9. num. 13. Covar. lib. 2. var. cap. 20. num. 28. & pract. q. 37. num. 7. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 28. num. 66. Peguera decif. 56. num. 11. Roussel. lib. 4. bist. Pont. jurif. cap. 3. num. 39. plures, quos refert & sequitur Vela tom. 2. dissert. 44. num. 47. Negat Vazquez in 1. 2. disput. 167. cap. 4. num. 31. Cui sententiae libenter adhaereo, nisi à Prælati propriis admoniti fuerint, ut ea deponant; quia cum post tertiam monitionem privilegium fori amittant, cap. audientia 25. cap. contingit 45. de sentent. excommunic. justè à iudice seculari illis arma auferuntur. Prosequitur latus Barbofa in collecti. ad hunc textum, & tom. 6. in select. ad hunc textum. Praxitam apud nos receptum esse, ut clerici reperti cum armis post noctis horam, vulgò de la queda, possint illis spoliari, pluribus relatis testantur Azevedo in l. 9. tit. 3. lib. 1. recopil. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 13. num. 87. & lib. 2. cap. 18. num. 66. Vela dicto num. 47.**

8. *Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam à præfenti generali prohibitione necessitas casus excipiendi sunt, ut contra vim, tum sibi, tum patriæ illatam, armis sese clerici defendere possint, cap. olim, ibi: *Vim vi duxeritis repellendam; de restitu. spol. cap. cum presentium, 3. de clerico percussore, cap. dilecto 6. de sent. excom. in 6. Eadem ratione, si civitas ab hostibus oppugnetur, clerici arma defensionis causâ sumere possunt, cap. petitio, ibi: *Tam clericis, quam laicis, de homicidio; cap. pervenit, de immunit. Eccles. Citra illum tamen necessitatis casum non debent Clerici arma sumere, cap. clericum 23. q. 8. Grotius de jure belli, lib. 1. cap. 5. num. final. Nec obstat augmentum deductum ex dicto cap. 22. D. Luca; non enim ibi jubet Dominus enses emi ad inferendas injurias, sed ad extollendam justitiam; non ad feriendos satellites, sed ad instruendos Christianos. Petrus gladio percussit, sed objurgatur à Christo, qui vult in comitatu gladii***

gladios haberi, sed non in homines distringi. Quis ergo gladii usus? Cur, interrogat Ambrosius Petri nomine, emere me iubes gladium, qui ferire me prohibes? Cur haberi precipis, quem vetas promi? Et respondet, ut sit parata defensio, non ultio necessaria; & videat potuisse vindicare, & noluisse: docet Wadingus ad D. Franciscum tom. 1. fol. 263. Accedit ratio significandi utramque potestatem, gladii videlicet spiritualis, & temporalis, in Ecclesia esse, ut illustrat Bobadilla d. cap. 11. per totum.

Sed hucusque traditis obstat textus in cap. 3. de cleric. percuss. ubi clericus arma accipiendo, est homicidium exinde sequatur, non puniatur, nec irregularis sit. Igitur quia licet clericis arma portare. Augetur hæc difficultas ex can. 55. D. Bassini ad Amphitrochiam, ibi: *Qui se latronibus adversos obviavit, si sint quidem extra Ecclesiam, ab omni comminatione arcentur; si sint autem clerici, a gradu deponuntur. Quicumque enim, inquit, gladium accepit, gladio peribit.* Ubi in eadem specie docetur, clericum cum gladio in latrones irruentem debere deponi. Pro cuius difficultatis solutione, & antimonie conciliatione, dicendum est cum Balsamone in d. Fo. can. 55. distinguendum esse inter eos, qui irruerunt in latrones necessitate causa, cum aliter res suas, vel se defendere nequeant; & inter eos, qui nullam necessitate coacti in eos irruerunt. Primo casu cum defensionis causa tantum irruerint, nullam ex tali percussione irregularitatem contrahunt, cap. 1. ubi lat. Deo volente, dicemus, de homicidio; quo casu procedit textus in d. cap. 3. de cleric. percuss. Secundo vero casu, cum nullam necessitate coactus ad percussorem processerit, dicendum est non solum illum irregularitatem contrahere, verum & deponendum esse, iuxta sententiam D. Bassini in d. can. 55.

Pro corone hujus commentarii, dum in usum & gestationem armorum incidimus, exponenda est difficilis constitutio Valentini Imperatoris, quæ extat in l. unie. C. ut armorum usus. Ut incio Principe sit interdictus, in Codice Justiniano; in Theodosiano vero Codice sub generali rubrica, quorum usus interdictus est, his verbis: *Nihil præfatus nobis infans, & inconvulsus, quorumlibet armorum movendorum copia tribuatur.* Data 3. Non. Octobr. Altino, Joviano, & Vartoniano Coll. Quæ verba de privata civium exarmatione acceperunt Bartolus, & cæteri repetentes ibi, Hieronymus Butigela in l. 1. num. 102. ff. de verb. oblig. Corneus, Socinus, & Corta congesti à Hieronymo Duennas regul. 57. Fatinacio in practi crimin. q. 28. num. 65. inde arma movere, pro bellum indicere accipit in eo textu Lucas à Penna. Alter etiam accipit textum illum Gudelinus de jure novissimo lib. 5. cap. 33. cuius interpretationem refert Tabor. in armament. cap. 1. num. 10. Sed his & aliis omisis, ut vera sententia ipsius legis pendatur, aliqua de eius auctore, tempore, occasione, & consulibus, quibus dirigitur, prælibanda sunt. Epigraphæ ita habetur: *Imp. Valentianus, & Valentini AA. ad Bulephorum Consularem Campaniam; ubi exprimuntur nomina, tam Imperatorum, qui rescribunt; quam Consulibus, cui rescribitur.* Nec audiendus est Menochius de arbit. casu 394. num. 23, qui textum illum Theodosio tribuit, cum sit Valentini I. Cum enim Jovianus statim post necem Juliani, 5. Kal. Jul. A. C. 393. Im-

perator dictus, enecatus esset mense 8. Imperii, videlicet 17. Februarii, ut referunt Nicephorus Calixtus lib. 10. hist. Eccles. cap. ult. ex Ammiano, Theodoro, Rufino, & aliis Calvinus in Jo. viannum pag. 536. suffectus ei fuit Valentianus I. anno 394. qui ob multitudinem hostium Imperio imminentium, fratrem Valentem collegam ascivit, eique oriente permisso, in occidentem ipse concessit, teste Petavio r. p. ration. temp. lib. 6. pag. 376. Hoc itaque tempore, cum veluti per universam Romani Imperii ambitum buccinæ classicum canerent, & excitæ gentes levissimè limites sibi proximos propullarent, dum Gallias, Rhetiasque, ut Ammiani verbis lib. 26. utar, Alemanni popularentur, Sarmatæ, & Quadi Pannonias; Picti, & Saxones, & Scoti Britannos, &c. perculli, tot tantisque motibus Imperii Proceres, Dynastæ, Civitates, Provinciales, cæteri, arma circumspicerent, arma fremere, arma movere. Quod ne contra leges Julias factum videretur, hi, & illi consentum Imperatoris elicere conati sunt, Bulephori Consulatis Campaniæ intercessione usum. Quoad Bulephorum, cui rescribunt Imperatores, sciendum est, quod Augustus occupato Imperio provincias, quas anouis Magistratum imperiis regi nec facile, nec tutum esset, suæ curæ reservavit; cæteras sub Senatu, & populo relictas Proconsulibus sortitò permisit. Suetonius in Octavio, cap. 47. eas, quæ sub Senatu relictæ fuerunt, Consulares; quæ autem Imperatorum partibus cesserant, Proconsulares dictas fuisse, Pompon. Lætus tradit de Magistr. Rom. cap. 23. Alii rectius docent, in Imperatoriarum provinciis, Præsides, in alteras Proconsules missos fuisse. Welemb. ad in. de offic. Procons. & Leg. Cujac. lib. 20. observ. 27. ubi in fine notabilem differentiam adjicit, quod Proconsules antea essent Magistratus, qui quoad Senatum placuisset; Præsides autem, quandiu Principi visum fuisset, regimen obenerent. Enimvero distinctio hæc (inter provincias Proconsulares, & Imperiales) non diu ab Augusto stetit. Cujac. in comment. ad l. 3. C. de jure fisci. Vide de Hadriani distributione provinciarum, ex Spartiano, & Capitolino Rosin. lib. 10. antiquit. cap. 16. ideoque Moderatores provinciarum, l. Curiales 25. de Decur. Præsides, Rectores, Correctores, Consulares, jam dudum promiscuè dici cæpere, l. unie. C. ut omnes judices, tam civil. quam crimin. Consulares autem dicti sunt antiquâ consuetudine, quod commissa illis esset provincia, tanquam ex consulibus regenda. Ioan. Gudelin. de Magistr. Rom. cap. 23. Tali cum potestate præerat Bulephorus noster Campaniæ provinciæ Italiæ; juxta Samnites, Hirpiniæque ad mare inferum sitæ, quæ hodie terra de Labor appellatur; felici, & beatæ regioni, humanas cupiditates si arbitretis, in qua idem Liberi Patris cum Cerere certamen extitisse tabulantur Philippus Cluver. lib. 3. introduct. Geograph. cap. 29. Eæt enim secessibus amœnis aptissima; unde & secreta, & Campania sinus, cap. 66. & Campania amœna, apud Symmachum lib. 7. epist. 35. Sueton. in Augusto cap. 72. aliosque scriptores passim celebratur. Et hæc quidem de inscriptione. Nec prætereunda est subscriptio, quæ loci & temporis circumstantias suggerendo non parum lucis itidem intellectui ipsius functionis affert; locus ubi rescriptum hoc dictatum fuit, est Altinum, in provincia Venetiæ, ut docet

Victor Schot. cap. 26. & tabula Peutingeriana, vulgò *Altino*: unde forsitan est, quod in Codice Theodosiano librarius, seu amanuensis, non solum in hoc textu, sed & in his, qui mox recensentur, semper stylo vulgari scripsit, literas eas datas esse Altino, pro Altini, ubi tunc Valentinianus senior hujus constitutionis auctor consistebat, quod variè ibidem ab illo hac tempestate promulgatæ constitutiones, quæ in Codice Theodosiano passim occurrunt, liquido ostendunt, veluti dicta lex i. & 2. C. Theodos. quibus equorum usus concessus est, aut denegatus, lib. 9. tit. 30. lex 6. quorum appellationes non recipiantur, lib. 11. tit. 36. lex unica de Nautis Tyberinis, lib. 14. tit. 21. lex 7. de posteribus, & catabolensibus, lib. 14. tit. 3. lex 7. C. de penis lib. 9. tit. 40. Mortuus est equidem Jovianus Imperator 13. Kal. Martii, teste Socrate lib. 3. cap. 22. & Eutropio lib. 10. filio Valeriano parvulo relicto, Neque tamen nomina in fastis mutata sunt; licet enim Cæsar, teste Dione lib. 45. consulatus tempus annuum, & regulare valde mutaverit, effeceritque, ut ad mentes, & dies aliquando Consules fierent; illud tamen postea constanter custoditum fuit, ut ab illorum nomine anni notarentur; nullo habito respectu ad officii durationem. Hinc distinctio illa consulum in ordinarios, & successores; quam prosequuntur Rosinus lib. 7. antiquit. Rom. cap. 9. Arniseus lib. 2. relect. polit. cap. 6. sect. 4. Cuspinianus, Cassiodorus, Panvinus, & alii de fastis Consul, agentes. Constantinum denuò consulatam annum restituisse, referunt Turnebus lib. 5. advers. cap. 50. Lipsius de Magistratibus, cap. 9. Inde etiam Jovianus post facta inter Consules refertur, cui etiam adscribitur nobilis constitutio textus in l. si quis 5. C. de Episcop. & Cleric. cuius etiam meminerunt Nicephorus Calixtus lib. 10. histor. Eccles. cap. 39. Zonaras tom. 3. Annal. in Joviano; licet subscriptio ipsius textus mendositas, cum vulgò legatur datam esse 11. Kalend. Martii, Gratiano A. 3. & Merobande Consulibus; cum constitutio illa edita fuisset quadriduo ante obitum Joviani, cum Consules essent ipse, & Varronianus, l. 2. C. de rapin. virginum, quem errorem jam agnovit, & emendavit Baronius anno 363. num. 129. pag. 197.

11. *Prosequitur* His animadversis jam verba ipsius constitutionis breviter perstringamus: prohibitio illis generalibus verbis continetur: *Nulli tribuendum esse, &c.* quibus non solum Dynastæ, Nobiles, verum & universi cives continentur, ut in l. nulli 3. quod cuiusq. universi, l. 13. C. de fundis patrimon. lib. 11. & aliis pluribus; etiam utuntur Imperatores dictione, *provisus*, ut excludantur omnia, quæ in contrarium excogitari possunt, ut in l. ult. C. de formulis, l. 1. C. de frumento urbis, lib. 11. Prosequuntur ea verba, *armorum movendorum*, quibus prohibetur usus publicus, seu privatus movendi arma, etiam sub prætextu, & colore turbatarum ingruentium. Adhibent etiam limitationem Imperatores his verbis: *Nobis inscius, &*

*inconsultis*, id est, voluntate Principis non prius imploratâ, & impetratâ; quam limitationem legimus in l. nullus 4. C. ad leg. Jul. majest. l. 13. ff. de transact. l. anfertur 46. §. 7. ff. de iure iur. l. 6. §. 1. ff. de offic. Proconsul. l. 2. C. de cadaver. puni. docuerunt Jacob. Gothofredus in dicta l. 1. C. Theodos. quorum usus. Arniseus de majest. cap. 5. de potest. armorum. Nec superfluo dicitur, *inscius & inconsultis*; cum enim turbulentis primis temporibus conniventia Principum præsumeretur, ut in l. 4. §. 1. ff. de manumiss. & casibus relatis à Tacito lib. 12. annal. Lipsio lib. 4. polit. cap. 3. num. 17. idèd non solum scientia Principis, verum & ejus voluntas desideratur. Sensus ergo prædictæ constitutionis est: Campaniæ incolæ, Dynastæ, Nobiles, & cæteros cives, cum agnoscerent, post subitaneas Principum Juliani, Jovianique mortes, diademate jam in Valentinum, Valentemque diviso, varios undique motus suboriri, petiit à Rectore suæ provinciæ Bulcephoro, ut sibi copiam faceret armorum, & facultatem tribueret arma sua gestandi in publico, illisque adversus omnes insultus utendi. Consul, cum sciret, talia concedere non posse, quæ lege Julia majestatis verita fuissent, l. 3. ff. ad leg. Jul. majest. consuluit Imperatorem Valentinianum, qui nomine suo, & collega respondit, nulli provinciali cujuscunque conditionis armorum movendorum copiam tribuendam esse, nec singulatim, nec turmatim, inscio, aut inconsulto Principe. Unde non rectè Barolus, quem sequitur Cujacius in eo textu, generale summarium ita deduxerunt: *Nulli liceat arma portare sine Principis licentia; cum ex justa & honesta causa liceat privatis arma deferre.* Nec rectè pro sua sententia Cujacius expendit Sinesium episc. 107. lbi: *Non licitum est privatis hominibus arma deferre*; nam ea verba apud Sinesium non leguntur affirmativè, sed cum interrogatione; nec ea sententia est ipsius sancti Episcopi, sed alterius, quem refellere & convincere Sinesius intendebat, ut constat ex integra epistola, lbi: *Jucundus es, cum nos arma fabricare prohibes, hostibus latè omnia tenentibus, omniaque deprædantibus, atque indies integram populum confertim jugulantibus, cum miles nullus adsit, qui quidem compareat; quæ cum ita sine, tantumne licere negabis privatis hominibus arma ferre?*

12. *Exponitur* Nec etiam usum armorum privatis indistinctè prohibitum esse, suadet ex lege §. 1. ff. ad leg. Juliam de vi publ. in illis verbis: *Eadem lege Julia leg. lul. de tenetur, qui pubes cum telo in publico fuerit.* Loquitur enim lex Julia de usu, gestatione, seu delatione armorum in publico, cum vel cæteris, turba, seditione fieret, l. 5. ff. eodem: vel si quis idèd cum telo ambulasset, ut talia facilius perpetraret, l. 4. ff. eodem. Excipitur autem ipsa lege Julia gestatio causaria, seu ex honesta causa suscepta, ut sunt venationis, itineris, vel navigationis, l. 1. ff. eod. vel ubi quis telum tutandæ salutis suæ causâ gestasse probatur, l. penult. §. ult. ff. eod.

## CAPVT III.

## Ex Concilio (a) Nannetensi.

VT quisque (b) presbyter, qui plebem (c) regit, clericum (d) habeat, qui secum (e) canter Epistolam (f), & Lectionem legat, & qui (g) scholas possit tenere, & admonere suos parochianos, ut filios suos ad fidem discendam mittant ad Ecclesiam, quos ipse cum omni castitate erudiat.

## NOTÆ.

(a) *Nannetensi.* In texta collectione legitur Maticensi: in prima autem Nannetensi, & etiam apud Ivonem p. 6. *Decreti, cap. 152.* citantur hæc verba ex *can. 8. Concil. Nannet.* & etiam à Burchardo lib. 2. *Decreti, cap. 56.* & credo esse cānonem Concilii Nannetensis: tum quia ex eo citatur hic cānon à Lindembrogio in *Glossario legum antiq. verbo Schola*, Filelaco de *origine paræci, in fine cap. 4.* tum quia in prioribus canonibus ipsius Concilii agitur de presbytero paracho Missam celebrante; unde facile credi potest, statim PP. edidisse præsentem canonem; & sicut ipsius Concilii subscriptiones, & alia temporis injuria perierunt; ita & præterea canon; ejus tamen verba ferè omnia reperiuntur in Concilio Parisiensi I. *cap. 30.*

(b) *Presbyter.* Inter alia nomina, quibus parochus proprius, regens populum, appellatur, frequens est presbyteri, ut passim in veteribus Conciliis & Sanctorum Patrum epistolis obvium est, ex quibus aliqua fragmenta referam, In Concilio Sardiensi *can. 12.* statuitur, ut Episcopi; si in suis possessiones venturi sunt, & fructus suos collecturi, tribus diebus Dominicis, id est, tribus septimanis in suis possessionibus degant, & in Ecclesia, quæ propè est, in qua Presbyter populum congregat, ne à communionem alieni videantur, conveniant, & sacrificium celebrent. In Concilio Emerit. *can. 9.* legitur: Placuit, ut quisquis ab Episcopo sanctum in possessione presbyteri ad distribuendum tempore opportuno accepit chrizma, nihil ab eis beneficii ransi tollere, aut petere presumat. Concilio Carthaginensi *can. 36.* ibi: Presbyteri, qui per Diocesis Ecclesias regunt. Concilio Sueffionensi sub Pipino, ibi: Presbyter, qui in parochia est. Et in Concilio Troslejano *can. 6.* habetur præclara exhortatio ad presbyteros parochianos: latè illustrat Filelaco de *origine paroch. cap. 3.*

(c) *Plebem.* Id est, parochiam; licet enim plebs aliquando accipiatur pro diocesi, tamen plerumque accipitur pro parochia, *cap. 1. de emptio. & vend. Concilium Africanum can. 87.* Parisiensis lib. I. *can. 25.* Regiensis *can. 3. & 4.* Concilium Nannet. *can. 4.* ibi: Cum Sacerdos viderit aliquem infirmari in sua plebe. Latè illustrant Filelaco de *origine paræci, cap. 2.* Soucherus in *notis ad epist. 268. Ivonis.*